
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
CONSILIUL  JUDEŢEAN 

 PREŞEDINTE 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea şedinţei ordinare a  
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 

 
 Preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 

În temeiul prevederilor art. 94, alin. (1) şi art. 106 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 
 

 Articol unic. Se convoacă Consiliul Judeţean  Bistriţa-Năsăud în şedinţă ordinară la data 
de 22 ianuarie 2009, ora 14.00,  în Sala de şedinţe a Palatului Administrativ al Judeţului Bistriţa-
Năsăud, cu următorul proiect al ordinii de zi: 

 
 

1. Proiect de Hotărâre privind alegerea vicepreşedinţilor Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud.          
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud            
 

2. Proiect de Hotărâre privind desemnarea beneficiarilor de burse şi alocaţii băneşti 
acordate de Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud pentru anul universitar 2008-2009.  
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud            
 

3. Proiect de Hotărâre privind aprobarea planului de ocupare a funcţiilor publice din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud pentru anul 
2009.   
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud  
           

4. Proiect de Hotărâre privind aprobarea planului de ocupare a funcţiilor publice din 
cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Bistriţa-Năsăud 
pentru anul 2009.   
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud    
         

5. Proiect de Hotărâre privind aprobarea fişelor de evaluare a posturilor contractuale 
din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Bistriţa-
Năsăud.   
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud            

 
6. Proiect de Hotărâre privind aprobarea planului de ocupare a funcţiilor publice din 

cadrul aparatului de specialitate al Serviciului Public Comunitar de Evidenţă a 
Persoanelor Bistriţa-Năsăud pentru anul 2009.  
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud            

 
 
 



 

 

 

2

7. Proiect de Hotărâre pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
Comisiei socio-economică de examinare şi avizare a implantării structurilor de 
vânzare cu amănuntul cu suprafaţa mare. 
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud            

 
8. Proiect de Hotărâre privind aprobarea finanţării documentaţiei tehnice pentru 

proiectul “Modernizarea, dezvoltarea şi echiparea Ambulatoriului Spitalului 
Judeţean Bistriţa-Năsăud” din fondul de rulment pe anul 2009. 
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud  
           

9. Proiect de Hotărâre privind aprobarea Acordului/Contractului colectiv de muncă al 
funcţionarilor publici şi personalului contractual din cadrul aparatului propriu de 
specialitate al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud. 
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud            

 
10. Proiect de Hotărâre privind modificarea Anexei nr. 4 la Hotărârea Consiliului 

Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.41/2008 privind reglementarea activităţii de transport 
public judeţean. 
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud  
           

11. Proiect de Hotărâre privind retragerea dreptului de administrare asupra terenurilor 
aferente castelului Posmuş. 
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud  

 
12. Proiect de Hotărâre privind însuşirea modificării şi completării Hotărârii Guvernului 

nr.905/2002, privind atestatea domeniului public al judeţului Bistriţa-Năsăud precum 
şi a municipiului, oraşelor şi comunelor din judeţul Bistriţa-Năsăud. 
Iniţiator: Rusu Liviu-Mihai – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud  

 
13. Acord de principiu pentru declanşarea procedurilor privind încheierea unui 

parteneriat public-privat în vederea construirii de spaţii administrative. 
 
14. Acord de principiu pentru începerea procedurilor privind încheierea parteneriatului 

public-privat în vederea reabilitării castelelor de la Posmuş şi Comlod.  
 
 
 

P R E Ş E D I N T E, 
Liviu-Mihai Rusu 

 
 

         Contrasemnează, 
                 SECRETARUL JUDEŢULUI, 

               Redl Iosif 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 1 
Din 16 ianuarie 2009 
A.J/R.M/ 3 exp. 


